
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 139 del 27/04/2023    

Repertorio Generale n. 545  del 27/04/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI  E  DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  PALAZZO  DUCHI  DI  SANTO 
STEFANO E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE -CIG: 8746974749. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) 

Determinazione Dirigenziale n. 139 del 27/04/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  PER  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI  E  DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  PALAZZO  DUCHI  DI  SANTO 
STEFANO E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE -CIG: 8746974749. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex  
art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  401  del  31/12/2019  sono  state  assegnate  le  somme  al  
Responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica, necessarie per “ interventi di adeguamento e manutenzione 
degli impianti elettrici e della videosorveglianza” imputando la spesa di € 85.000,00 compresa I.V.A., alla 
Missione 01 Programma 05  Titolo 02  Macroaggregato 02  Cap. 01052.02.00105206  Pren. n. 817/19 del  
Bilancio 2019.
- con Delibera di Giunta Municipale n. 195 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “ La -
vori per la messa a norma degli impianti elettrici e della video sorveglianza nel palazzo Duchi di   S. Stefano e 
nella ex Chiesa del Carmine”  per l’importo totale dell’intervento di € 85.000,00, di cui € 71.801,59 per lavo-
ri (suddivisi in € 62.828,72  per lavori a base d’asta ed € 1.436,93 per oneri della sicurezza, costi monodope -
ra €7.535,94), ed € 13.198,41  per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale dando atto che a 
seguito del riaccertamento  2019  la spesa  di € 85.000,00 è stata reimputata  alla Missione 1,   Programma 
05  Titolo 02  Macroaggregato 02  Cap. 01052.02.00105206 Imp. 228/2021.
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  220  del  04.11.2021,  venivano  affidatati  i  lavori  per  gli “interventi  di  
adeguamento e manutenzione degli impianti elettrici e della videosorveglianza””,   alla Ditta Saja s.r.l. con 
sede legale  a Venetico in Via Principe Michele Spadafora sn. P.  IVA 0332629083,   per un importo di  € 
62.200,43,  ai  quali  va  sommato  l’importo  degli  oneri  per  la  Sicurezza   pari  ad  €  1.436,93,  costi  della 

copia informatica per consultazione



manodopera €  7.535,94  ed I.V.A. 10% pari ad € 7.117,33 per un totale di € 78.290,63.
- con nella stessa Determina Dirigenziale n.220 del 04.11.2021 per  il  suddetto importo  è stato assunto 
l’Impegno  n.  228/2021 alla Missione  01  Programma  05   Titolo  02   Macroaggregato  02   Cap. 
01052.02.00105206 giusta Determina Dirigenziale n. 119 del 14.05.2021 di reiputazione delle somme. 
Visto che i lavori sono stati regolarmente consegnati nel 2021 e completati nei termini previsti.
Dato Atto che con Determina Dirigenziale n. 98 del 31/03/2023, venivano approvati la Contabilità Finale ed 
il Certificato di Regolare Esecuzione, da dove si evince che il credito netto per l’impresa  è di € 71.173,30, 
che è stato accettato dall’Impresa senza riserve ;    
Visto il certificato n. 1 per il pagamento del SAL Finale datato 13/02/2022.
Vista  la  fattura  n.  47  del  13/04/2023  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  12614  del  13/04/2023,  
dell’importo complessivo di € 78.290,63 di cui  € 71.173,30 (imponibile)  ed I.V.A. 10% pari ad € 7.117,33, 
emessa  dalla  Ditta  Saja  s.r.l.  con  sede  legale   a  Venetico  in  Via  Principe  Michele  Spadafora  sn.  P.  IVA 
03326290834, per gli “ interventi per la messa a norma degli impianti elettrici e della video sorveglianza nel  
palazzo Duchi di   S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine” - CIG: 8746974749. 
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo  INAIL_36752365  con 
scadenza  validità  08.06.2023,  dal  quale  si  evince che la  Ditta Saja  s.r.l., risulta   regolare  nei  confronti 
dell’INPS, INAIL. 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n. 12186 del 14/04/2023,  
con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato;
Considerato che in  data  18.04.2023  è  stata  effettuata  la  verifica  Riscossione Agenzia  Entrate,  ai   sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73,- Identificativo Univoco Richiesta n. 202300001367004, dal quale il soggetto  
è risultato non  inadempiente;
Ritenuto che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 71.173,30 a favore Ditta Saja s.r.l. con  
sede legale  a Venetico in Via Principe Michele Spadafora sn. P. IVA 03326290834,  quale saldo dei lavori 
“per la messa a norma degli impianti elettrici e della video sorveglianza nel palazzo Duchi di   S. Stefano e  
nella ex Chiesa del Carmine”CIG: 8746974749.
Vist
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  liquidare  e  pagare,  alla  Ditta Saja  s.r.l.  con sede legale   a  Venetico in  Via  Principe  Michele  
Spadafora sn. P. IVA 03326290834 l’importo di   € 71.173,30  oltre I.V.A. 10% pari ad € 7.117,33 per  
un totale  di  €  78.290,63,  quale saldo della  fattura  n.47 del  13/04/2023,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente 12614 del 13/04/2023, relativa alla liquidazione dello Stato Finale degli   “ interventi per la  
messa a norma degli impianti elettrici e della video sorveglianza nel palazzo Duchi di   S. Stefano e  
nella ex Chiesa del Carmine” - CIG: 8746974749 

2. Dare atto che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nell’anno 2021.
3. Di dare atto che la spesa di € 78.290,63 trova imputazione alla Missione 01 Programma 05  Titolo 

02  Macroaggregato 02  Cap. 01052.02.00105206 , Impegno n. 228/2021 giusta Determina Dirigen-
ziale n. 119  del 14.05.2021 di reiputazione delle somme.

4. Di  trasmettere il  presente  atto  all’Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 78.290,63 di cui € 71.173,30  (Imponibile) oltre IVA al 10 % € 7.117,33, alla Ditta 
Saja s.r.l. con sede legale  a Venetico in Via Principe Michele Spadafora sn. P. IVA 03326290834 ed 
accreditare,  presso  la  Banca indicata  nella  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010,  previa  
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 
del D.lgs 267/2000. 

copia informatica per consultazione



5. Emettere contestualmente  riversale  di  incasso  di  €  7.117,33 al  titolo  9  “Ritenute  per  scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

6. Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (legge  
di stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A.  
di €  7.117,33, ai sensi dell’ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione 
“split payment”). 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 139 del 27/04/2023

II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI SANTO 
STEFANO E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE -CIG: 8746974749. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


